On *scutifer*, see Fn 51. Also *Sbarae* XX:

Item statuimus quod in dicta societate amodo non recipiantur vecturales, scilicet qui portant somas ad molendina nunc communis, pistores vel tabernarii vel molendinarii vel pactualis, scilicet seruentes qui stent cum aliquo ad feudum, vel servi, vel comitatini qui stent in villa ...

Also we hold that into the said society shall not be received delivery-men, that is those who transport grains to the now communal mill, bakers or inn-keepers or millers or tenants, that is those under a feudal obligation to another, or slaves, or agricultural labourers at a manor...

Only the *Branchae* XIII, quoted in this section, specifically exclude freed slaves.

<sup>50</sup> E.g. *Branchae* I and XIII; *Griffoni* XXXXVIII; FASOLI 22-24 and THOMPSON 129: central to the social organisation of the city was the local place of worship, and that, at the lowest level, was often a noble house’s chapel. So at the genesis of the *societates*, it seems natural that the people of any class who worshipped together would join the same *societas*. *Schixae* refers to *capella* – V, X, XV.

of undesirable status – though it has to be borne in mind that, so long as the members vote on the acceptance of a new member and the membership is fairly homogenous, no explicit rules on eligibility are needed.

A comprehensive, all-round listing of undesirables is set out in *Branchae XIII*:

*XIII. Statuimus et ordinamus quod deinceps aliquis non recipiatur in societate Branche qui habeat guerram cum aliquo vel aliquibus dicte societatis, vel qui sit nobilis, captaneus, vel valvasore, vel nobili prole, vel miles, vel filius militis vel magnatis aut de prole militis, vel ex qua sit vel fuerit aliquis miles, vel aliquis qui sit in summa re, vel filius alicuius qui sit in summa re alicuius terre vel ville comitatus vel districtus Bononie, vel aliquis qui sit vel fuerit servus vel manumissus, vel filius servi vel manumissi per commune Bononie, vel aliquis qui sit muluarius vel vituralis aut brentator vel portator ponderis, vel nuntius communis, vel aburattator, vel magnanus qui vadat per civitatem cum bascheria, vel aliquis spedalerius, vel bigator, vel acatator choste, vel aliquis scutifer, ruffianus vel assasitinus, vel aliquis infamatus de predictis vel aliquo predictorum, vel bannitus communis Bononie occasione alicuius mallefici eo existente in banno, vel aliquis alius qui non habitet in quarterio porte Steri cum eius familia, et qui non sit civis secundum formam statutorum communis Bononie, vel aliquis alius qui ex forma statutorum populi Bononie vel communis Bononie esse non possit.*